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Anotace

Předmětem bakalářské práce Analýza marketingových a PR aktivit společnosti Lidl ČR

v letech 2017–2018 je popis vybraných komunikačních aktivit této firmy, jenž je

specifická svou filozofií založenou na většinovém prodeji privátních značek a pravidelně

obměňovanou nabídkou tematických týdnů, která kromě potravin obsahuje i nepotravinový

sortiment výrobků. Společnost vstoupila na český trh jako diskontní řetězec s agresivní

cenovou politikou a byla tak vnímána i zákazníky, svůj obchodní model poté však změnila

a představila novou koncepci, prostřednictvím které si klade za cíl nabízet kvalitní

produkty za nejlepší ceny. Tento nový koncept společnost prezentuje především

modernizací svých prodejen, ale i dalšími aktivitami pro zlepšení své image a oslovení

nového segmentu zákazníků. Cílem práce je popis a analýza těchto aktivit a kanálů,

prostřednictvím kterých jsou uskutečňovány, a to pomocí marketingového mixu a jeho 4P.

Cílem práce je také pomocí primárního kvantitativního výzkumu zjistit, zda zákazníci

Lidlu společnost stále vnímají jako levného obchodníka, nebo úspěšnou značku, která

nabízí kvalitní produkty. Práce je navíc doplněna o sémiotickou analýzu titulní strany

akčního letáku, vzhledem k tomu, že koncepce těchto letáku je na českém trhu unikátem.
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Title

Analysis of Marketing and PR activities of Lidl Czech Republic in years 2017–2018

Annotation

The aim of the bachelor thesis „Analysis of marketing and PR activities of Lidl Czech

republic in years 2017–2018“ is to describe selected communication activities of the

company, that is specific in its philosophy based on major sale of private labels and also

the concept of different thematic weeks, which contains besides products from food sector

even products from non-food sector. The company has entered the Czech market

as a discount store with agressive price policy and was percieved this way by customers,

however then it changed its business model and has introduced a new concept through

which it aims to offer quality products at the best prices. This new conception is presented

mainly by the modernization of its stores, but also by other activites with aim to get better

image and to target a new segment of customers. The purpose of this thesis is to describe

and analyse these activities and channels, which the activities are carried out through, in

form of marketing mix and Kotler’s 4Ps. Another intention is to find out through primary

quantitative research whether customers of Lidl still percieve the company as a cheap

merchant, or as a succesful brand, which offers quality products. In addition, the thesis is

topped up by a semiotic analysis of the cover page of the action leaflet, given that the

concept of these leaflets is unique in the Czech market.
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Úvod

Český trh prošel v posledních několika letech zásadním vývojem, který byl ovlivněn

vstupem nadnárodních retailových řetězců, jež postupně zahltily celou zemi. Došlo tak

ke změně našeho životního stylu i nákupních zvyklostí. Obchodní řetězce se pokoušejí

o usnadnění našich týdenních nákupů a mezi nejvýznamnější v Evropě orientované

na agresivní cenovou politiku ještě do nedávna patřil i obchodní řetězec Lidl.

Tyto obchodní řetězce se staly značkami hledající nové způsoby, jak si získat a udržet

zákazníka na dnešním přesyceném trhu. Nutností je především stanovení jasné identity

a odlišení se od konkurence, což společnost Lidl činí svou specifickou filozofií, která

spočívá ve většinovém prodeji privátních značek a pravidelně obměňovanou tematickou

týdenní nabídkou. Co se identity týče, společnost Lidl Česká republika vstoupila na český

trh jako diskont s agresivní cenovou politikou, tu však nahradila novým obchodním

konceptem, ve kterém se prezentuje jako obchodník nabízející zboží „nejvyšší kvality

za nejlepší ceny.“ Pomocí několikamiliardových investic společnost začala přestavovat

a modernizovat své prodejny na tzv. „prodejny nové generace“ a činit další aktivity, aby

přeměnila svou dosavadní image a oslovila i nový segment zákazníků.

Na základě výše uvedeného je cílem této práce zjistit, jak zákazníci Lidlu vnímají

společnost nyní, zda stále jako levného obchodníka, nebo naopak jako úspěšnou značku,

která nabízí kvalitní produkty, a zmíněné aktivity analyzovat. První část práce se věnuje

představení společnosti, kdy se zabýváme její historií, vstoupením na český trh, cíli

společnosti a její filozofií. Dále se věnujeme současné situaci na trhu spolu s teoretickým

úvodem. V dalších částech práce je představen marketingový a komunikační mix

společnosti, který je pro správně uchopení problematiky nejprve teoreticky vymezen.

Pro lepší přehlednost a strukturu práce bylo přizpůsobeno její třídění. Ke zpracování

dat bylo přistupováno s využitím deskriptivní analýzy, a to u marketingového mixu

a Kotlerových 4P – produktu, ceně, distribuci a propagaci – přičemž každý segment byl

prvně popsán teoreticky a následně vymezen u společnosti Lidl ČR. V rámci propagace

byla provedena také sémiotická analýza akčního letáku obchodního řetězce. V praktické

části byl dále proveden primární kvantitativní výzkum, jehož výsledky byly interpretovány.

Práce měla být doplněna pohledem marketingového oddělení samotné společnosti,

nicméně kvůli striktním zásadám společnosti o neposkytování interních informací jej

nenalezneme. Vzhledem k tomu, že Lidl je korporátní společností a veškeré vnitřní procesy
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jsou řízeny globálně, práce neobsahuje ani návrh komunikačního doporučení pro případné

zlepšení.
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1. Lidl Česká republika

Lidl je obchodní značka řetězce diskontních maloobchodních prodejen společností Lidl &

Schwarz-Gruppe, která vlastní také síť hypermarketů Kaufland. Vlastníkem je německý

obchodník Dieter Schwarz (Novinky.cz, 2017).

1.1. Historie společnosti

Počátky činnosti společnosti Lidl sahají do 30. let 20. století, kdy byl v německém

Helibronnu založen velkoobchod s potravinami a jiným sortimentem. První prodejna Lidl

byla otevřena v roce 1973 v Ludwigshafenu a v následujících letech Lidl expandoval po

celém Německu. Ke konci 80. let 20. století expanze prodejen proběhla napříč Evropou.

Dnes Lidl provozuje více než 10 000 prodejen a zaměstnává přes 225 000 zaměstnanců ve

30 zemích Evropy, čímž se řadí k největším potravinářským řetězcům v Evropě

i v celosvětovém měřítku (Lidl, 2018a).

1.2. Vstup na trh ČR

Společnost Lidl vstoupila na český trh v červnu roku 2003, kdy otevřela prvních

50 prodejen. V současné době v České republice provozuje 237 prodejen, které jsou

zásobovány čtyřmi logistickými centry v Brandýse nad Labem, Cerhovicích, Měříně

a Olomouci. Zaměstnává 9 000 lidí v oblasti prodeje, nákupu, administrativy a centrálních

služeb (Lidl, 2018a).

1.3. Cíle společnosti

Za cíl své obchodní činnosti si Lidl klade nabídnout zákazníkům zboží denní potřeby

v nejvyšší kvalitě za nejlepší ceny (Lidl, 2018a). Čím se ale Lidl odlišuje od konkurence,

je jeho filozofie prodeje, která je založena na privátních značkách, u nichž si společnost

sama určuje vzhled i obal produktů. Díky tomu je navíc řada produktů českých výrobců

vyvážena i do zahraničí. Tyto privátní značky pak tvoří více než 80 % veškerého

sortimentu (viz kapitola 2.1.2.1.). Dalším znakem, kterým se Lidl odlišuje od konkurence,

jsou také pravidelné časově omezené a tematicky zaměřené nabídky potravin a spotřebního

zboží, jež není součástí stálého sortimentu (Lidl, 2018a). Úspěch této filozofie je doložen

řadou ocenění v zákaznických anketách. V roce 2017 Lidl získal ocenění

Nejdůvěryhodnější značka v kategorii Obchodník s potravinami, v soutěži Obchodník roku

již podesáté získal Cenu veřejnosti a také získal ocenění Obchodník roku s potravinami
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(Marketing & Media, 2018), kde v celé soutěži získal 23 ocenění v různých kategorií (Lidl,

2018b).

1.4. Klíčové historické milníky společnosti Lidl v ČR

2003

V červnu tohoto roku Lidl vstupuje na český trh a otevírá prvních 50 prodejen.

V říjnu dochází k propuknutí mediální aféry ohledně kácení a poškozování stromů v okolí

prodejen Lidlu.

2005

Lidl otevírá další prodejny a na konci tohoto roku jich má celkem 124.

2010

Změna sloganu z „Lidl je levný“ na „Lidl – správná volba.“ Na konci tohoto roku je v ČR

celkem 216 prodejen řetězce.

2014

Představení nové obchodní strategie a změna dosavadního positioningu firmy.

2015


[…]


teorie kreativní spotřeby. Praha, 2013. 107 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Irena Carpentier Reifová, Ph.D.

ŠTEFEK, Jiří. Komunikační aktivity společnosti Tchibo v letech 2013-2014. Praha, 2014. 50 s.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

ţurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí diplomové práce Ing. Ondřej Obluk.
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Příloha č. 1: Dotazník

Otázka č. 1: Jak často nakupujete v Lidlu? (počet odpovědí respondentů)

Každý den (5)

Několikrát za týden (64)

Jednou za týden (64)

Několikrát za měsíc (79)

Jednou za měsíc (40)

Několikrát za rok (36)

Jednou za rok (6)

Nikdy (2)
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Otázka č. 2: Co je rozhodujícím faktorem pro Váš nákup v Lidlu? Ohodnoťte

na stupnici 1 (nejnižší váha) až 5 (nejvyšší váha)

Cena (výsledky viz graf)

Kvalita výrobků (výsledky viz graf)

Slevová akce (výsledky viz graf)

Šíře sortimentu (výsledky viz graf)

Příjemná obsluha (výsledky viz graf)

Blízká vzdálenost od místa bydliště (výsledky viz graf)

Vzhled prodejny (výsledky viz graf)

Reklama (výsledky viz graf)

Otázka č. 3: Máte jiný důvod pro nákup v Lidlu? (dopište)

Otázka č. 4: Proběhl některý z Vašich nákupů v Lidlu na základě speciálního

týdenního letáku?

Ano (216)

Ne (78)

Otázka č. 5: Privátní značky v Lidlu tvoří více než 80 % sortimentu. Jaký je Váš

postoj k těmto značkám v Lidlu? (příklady takových značek v jiných řetězcích jsou

Albert Quality, Tesco Value, Billa Clever...)

Je mi to jedno (174)

Preferuji privátní značky (70)

Dávám přednost národním a nadnárodním značkám (50)

Otázka č. 6: Znáte konkrétně nějaké z privátních značek v Lidlu? (dopište)
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Otázka č. 7: Zaregistrovali jste změnu sloganu z původního "Lidl je levný" na "Lidl -

Správná volba"?

Ano (154)

Ne (140)

Otázka č. 8: Jak vnímáte ceny v Lidlu?

Nízké (96)

Průměrné (188)

Vyšší (9)

Příliš vysoké

Otázka č. 9: Odpovídá podle Vás cena produktů v Lidlu jejich kvalitě?

Ano (121)

Většinou ano (162)

Ne (8)

Spíš ne (3)

Otázka č. 10: Souhlasíte s tvrzením, že Lidl nabízí zboží nejvyšší kvality za nejlepší

ceny?

Ano (59)

Spíše Ano (162)

Ne (33)

Spíše ne (40)

Otázka č. 11: Jak vnímáte Lidl jako značku? Popište

Otázka č. 12: Ohodnoťte na stupnici 1 (nejnižší váha) až 5 (nejvyšší váha), jak moc

pro Vás značka Lidl reprezentuje následující hodnoty?
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Nízká cena (výsledky viz graf)

Kvalita (výsledky viz graf)

Čerstvost (výsledky viz graf)

Široký sortiment (výsledky viz graf)

Úspěšný obchodník (výsledky viz graf)

Ekologie (výsledky viz graf)

Otázka č. 13: Zaregistrovali jste spuštění Lidlu e-shopu?

Ano (213)

Ne (81)

Otázka č. 14: Nakoupili jste na Lidl e-shopu?

Ano (60)

Ne (159)

Otázka č. 15: Které z reklamních kampani lidlu s celebritami jste zaregistrovali?

(výsledky viz graf)

Kuchyně Lidlu (Roman Paulus, Marcel Ihnačák, Markéta Krajčovičová)

Nabídka vín (Marek Vašut)

Lidl Fashion week (Heidi Klum)

Žádnou

Otázka č. 16: Zaznamenali jste následující incidenty, s nimiž se Lidl potýkal?

(výsledky viz graf)

Černošský model v letáku

Vymazání křížů z řeckých kostelů na obalech produktů

Ani jedno
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Otázka č. 17: Zaregistrovali jste náborovou kampaň Lidlu se zvyšováním platů

v březnu tohoto roku?

Ano (250)

Ne (44)

Otázka č. 18: Prostřednictvím jakých kanálů se dozvídáte o Lidlu?

Akční letáky (183)

Webové stránky Lidlu (77)

Facebook (103)

Instagram (9)

YouTube (17)

TV reklama (142)

Rozhlas (15)

Billboardy (100)

Inzerce v tisku (43)

Online inzerce (51)

Rodina, přátelé, známí (156)

Jiné (30)

Demografické údaje:

Jaké je Vaše pohlaví? (výsledky viz graf)

Muž

Žena

Jiné
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Jaký je Váš věk? (výsledky viz graf)

20 let nebo méně

21–25 let

26–30 let

31–35 let

36–40 let

51–45 let

46–50 let

51–55 let

56–60 let

61–65 let

66–69 let

70 let a více

Jaký je Váš ekonomický status? (výsledky viz graf)

Student

Zaměstnaný

Podnikatel

Nezaměstnaný

Důchodce (nepracující)

Rodičovská dovolená

Jiné

Lidl, ve kterém nakupuji se nachází v kraji: (výsledky viz graf)

Praha

Středočeský

Jihočeský
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Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský