UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Markéta Škaldová

Název práce: Analýza marketingových a PR aktivit společnosti Lidl ČR v letech 2017–2018

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Schneiderová Soňa, PhDr., PhD.

Pracoviště: MKPR FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má dobrou jazykovou a stylizační úroveň, zřídka se objeví nějaký nedostatek, např. hovorové vyjádření:

Bíla barva nebe symbolizuje čistost a její užití v tomto letáku pravděpodobně proběhlo spíše proto, aby nerušilo

ostatní použité znaky, nebo nedostatčný odkaz: Podle ní firmy často raději nereagují na takové podněty vůbec

(Aktuálně.cz, 2017).

U bibliografických záznamů v seznamu literatury bych vytkla to, že názvy publikací se píší kurzivou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je velmi pečlivě zpracovaná, nemám k ní téměř žádné výhrady. Přínosem práce je, že autorka přispěla k

danému tématu novým poznatky, závěry, vyplývajícími z pečlivě připraveného dotazníkového šetření. Dotazník

vznikl na základě odpovědí dostatečného počtu respondentů (vzhledem k získání poznatků pro BP). Studentka

Škaldová z něj dokázala vytěžit cenné poznatky o tom, jak lidé vnímají společnost Lidl a jak posuzují její

komunikační aktivity. Dotazníkovým šetřením se také ukázalo, že i v době elektronické komunikace zákazníci

Lidlu oceňují tematické letáky, jež společnost Lidĺ ve velkém formátu svým zákazníkům představuje. Autorka

BP ukázala, že tematický akční leták společnosti Lidl je oblíbený především pro svou nabídku nepotravinového

zboží a je pro řetězec klíčovým komunikačním kanálem, který do prodejen přivádí mnoho zákazníků. Autorka se

zabývala také řešením krizové komunikace v Lidlu.

Zejména dotazníková část a interpretace nasbíraných dat se mi líbí, je přesvědčivá, podpořená pečlivě

sestavenými grafy a čísly.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Komunikační strategie společnosti Lidl hodnotíte kladně. Vytkla byste této společnosti nějaká negativa,

co se týče jejích komunikačních aktivit?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 6. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!